
 

 
F.to Il Responsabile del Procedimento 

 
 

 

 
 

Comune di VOBBIA 
Città Metropolitana di Genova 

COPIA 

________________ 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Seduta del 04-09-2024 
 

N.    46 del Registro dei Verbali 
 

OGGETTO: Avviso a valere su fondi PNRR - NEXT GENERATION EU - Misura 1.4.4 - Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni 
(luglio 2024). Indirizzi agli uffici al fine dell'adesione del Comune. 

***************************** 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 19:30 in Vobbia nella sede 
Comunale, con modalità mista nel rispetto dei criteri fissati con l’Appendice del Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale – Disciplina delle sedute in videoconferenza e della registrazione 
delle riunioni, convocata nei modi e termini di legge, con l’osservanza e le prescritte formalità, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Componenti la Giunta Comunale - signori Presenti/Assenti Voti espressi 
FRANCESCHI Simone SINDACO Presente in videoconferenza Favorevole 

DEMERGASSO Barbara VICE SINDACO Presente in videoconferenza Favorevole 
BEROLDO Rossella ASSESSORE Presente in videoconferenza Favorevole 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
- Presidente il Sig.  Simone FRANCESCHI, nella sua qualità di SINDACO. 
- Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Rossella CAPRARA 

Il Presidente 
 
Constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
a)  Sulla presente deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.vo 

267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
*per la motivazione indicata con nota n. prot. __________ del _____________, che si allega. 

 
Lì, 30-08-2024 

    Per il parere di regolarità tecnica 
                       Il Responsabile del Servizio DEMOGRAFICI 

                             (F.to  Simona Sacco) 
 

 
c)  Sulla presente deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.vo 

267/2000, parere Favorevole* di regolarità contabile; 
*per la motivazione indicata con nota n. prot. __________ del _____________, che si allega. 

 
Lì, 30-08-2024 
 
 

   Per il parere di regolarità contabile 
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (F.to  Simona Sacco) 



 

 
Deliberazione della Giunta Comunale                                                                          V.to Il Responsabile del Procedimento 
n.    46/2 del 04-09-2024 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Vobbia per il triennio 2024/2026; 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 29/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per 
il triennio 2024/2026; 

 
Visti: 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 
Visto che l’art. 62, comma 2-bis del d.lgs. n. 82/2005, stabilisce che:  
“L'ANPR contiene altresì l'archivio nazionale informatizzato dei registri di stato civile tenuti dai comuni 
garantendo agli stessi, anche progressivamente, i servizi necessari all'utilizzo del medesimo (...) secondo le 
modalità definite con uno o più decreti di cui al comma 6-bis. Le modalità e i tempi di adesione da parte dei 
comuni all'archivio nazionale informatizzato, con conseguente dismissione della versione analogica dei 
registri di stato civile, sono definiti con uno o più decreti di cui al comma 6-bis.”; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 ottobre 2022, pubblicato nella G.U. n. 269 del 17 
novembre 2022, recante “Aggiornamento della piattaforma di funzionamento dell’Anagrafe nazionale della 
popolazione residente per l’erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio 
nazionale informatizzato dei registri dello stato civile”; 
 
Dato atto che nel D.M. testé richiamato si prevede in particolare, all’art. 16, comma 4, che:  
“I comuni aderiscono all’ANSC entro diciotto mesi dalla data della comunicazione da parte del Ministero 
dell’interno della messa a disposizione del servizio in ambito nazionale” e che al momento non è stata 
ancora formulata tale comunicazione, in quanto è in corso la fase di “adozione controllata” da parte di un 
novero ridotto di Comuni; 
 
Visto l’avviso PNRR - NEXT GENERATION EU - Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024), pubblicato 
tramite la piattaforma PADigitale2026; 
 



 

 
Deliberazione della Giunta Comunale                                                                          V.to Il Responsabile del Procedimento 
n.    46/3 del 04-09-2024 
 

 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 73/2024 del 02/08/2024, relativa all’avviso de quo; 
 
Visti: 

 l’art. 14, comma 1 e l’art. 54, comma 3 del d.lgs. n. 267/2000, relativi al ruolo del Comune, e del 
sindaco in particolare, nel servizio di stato civile; 

 il d.P.R. n. 396/2000, regolante la materia dello stato civile; 
 
Ritenuto opportuno fornire indirizzi agli uffici che dovranno essere coinvolti nel progetto, e in particolare 
all’ufficio di stato civile e all’ufficio dei servizi informativi/transizione digitale: 

1. di aderire, mediante istanza sulla Piattaforma PADigitale2026, all’avviso in oggetto, ed in 
particolare nella finestra del 22/09/2024 prevista dall’Avviso stesso; 

2. di procedere a tutte le attività conseguenti e necessarie al fine dell’ottenimento del contributo e della 
corretta gestione del bando, nonché delle attività necessarie per l’adesione ad ANSC entro i termini 
previsti; 

3. di procedere all’acquisizione di eventuali servizi o forniture necessarie per il passaggio allo stato 
civile digitale, in particolar modo privilegiando l’utilizzo di soluzioni in cooperazione applicativa 
integrate con l’attuale gestionale software dello stato civile; 

 
Ritenuto necessario individuare la figura del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della legge n. 
241/1990 nella persona della Dott.ssa Simona Sacco la quale provvederà con propri atti alla gestione degli 
adempimenti necessari, in collaborazione con i responsabili di eventuali altri Servizi afferenti gli uffici 
coinvolti; 
 
Dato atto che, una volta ammesso il finanziamento con apposito decreto, si provvederà all’istituzione di 
specifici capitoli in entrata e spesa, come previsto per la gestione dei progetti PNRR, mediante apposita 
variazione al bilancio; 
 
Acquisito il parere favorevole tecnico da parte del Responsabile del Servizio Demografici ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisto il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palesi dai presenti 
 

D E L I B E R A  
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato; 
 

2. di approvare l’adesione del Comune all’avviso PNRR - NEXT GENERATION EU - Misura 1.4.4 - 
Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC) - Comuni (luglio 2024), pubblicato tramite la piattaforma PADigitale2026; 

 
3. di procedere a tutte le attività necessarie e conseguenti connesse all’adesione all’avviso e al passaggio, nei 

termini dallo stesso previsto, della gestione dello stato civile in ANSC; 
 
4. di individuare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Simona Sacco, la quale provvederà con 

propri atti alla gestione degli adempimenti necessari, in collaborazione con i responsabili di eventuali altri 
Servizi afferenti gli uffici coinvolti; 

 



 

 
Deliberazione della Giunta Comunale                                                                          V.to Il Responsabile del Procedimento 
n.    46/4 del 04-09-2024 
 

 
5. di dare atto che il responsabile del procedimento e le figure coinvolte nel procedimento stesso, afferenti 

anche a diversi settori, procederanno alle attività necessarie e conseguenti secondo le competenze a 
ciascuno assegnate, ove l’istanza risultasse ammessa; 

 
6. di dare atto che, ove il finanziamento risultasse ammesso con apposito decreto, si provvederà 

all’istituzione di specifici capitoli in entrata e spesa, come previsto per la gestione dei progetti PNRR, 
mediante apposita variazione al bilancio; 

 
7. di dare atto che dell’evoluzione dell’istanza il responsabile del procedimento dovrà regolarmente 

rendere conto al sindaco, quale ufficiale del governo e per le funzioni ad esso attribuite in materia di 
stato civile; 

 
Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 

 

 ______________________________________________________________________________ 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  Simone FRANCESCHI) (F.to  Rossella CAPRARA) 

 
 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 
 Visto lo statuto comunale, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico alla Sezione Albo Pretorio on line. 
Vobbia lì, 19-09-2024 

 L’IMPIEGATA INCARICATA 
(F.to Irene Bettini) 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune alla Sezione 
Albo Pretorio all’albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal: 19-09-2024 al  04-10-2024 ed è 
divenuta esecutiva il giorno 04-09-2024 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267); 
 
Vobbia lì, 04-09-2024 

 L’IMPIEGATA INCARICATA 
 (F.to Irene Bettini) 

 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Vobbia lì, ________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  

 
 


